ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024

V/v tăng cường quản lý,

tuân thủ pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động trên

địa bàn huyện

Kính gửi:

        - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số

2841/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 17 tháng 12 năm 2024 về việc tiếp tục tăng

cường công tác quản lý về an toàn, vệ sinh lao động.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các

xã theo chức năng, nhiệm vụ tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện kịp thời và xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm về AT, VSLĐ; thực hiện đúng theo các văn bản

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện(1), trong đó, trọng tâm là các lĩnh vực, ngành

nghề có nguy cơ cao về tai nạn lao động (TNLĐ) như: khai thác khoáng sản, xây

dựng công trình, điện, hóa chất…; khu vực sử dụng nhiều máy, thiết bị vật tư có yêu

cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

2. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về AT, VSLĐ, trong

đó chú ý các nội dung sau:

- Bên cạnh với việc tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng

(các chuyên mục, tin, phóng sự, các thông điệp, cảnh báo chuyên đề về ATVSLĐ...),

cần đẩy mạnh các hoạt động tọa đàm, diễn đàn, đối thoại trực tiếp với người lao

động và người sử dụng lao động; hưởng ứng tổ chức thiết thực Tháng hành đồng về

AT, VSLĐ do cấp tỉnh phát động.

- Chú trọng tuyên truyền trách nhiệm của người sử dụng lao động, người lao

động bảo đảm AT, VSLĐ; thông tin kịp thời về nguyên nhân các vụ TNLĐ, sự cố

gây mất an toàn lao động; các cách làm hay, sáng kiến, các gương điển hình trong

phòng chống TNLĐ; phản ánh, phê phán các hành vi mất an toàn lao động; ưu tiên

tuyên truyền trong các lĩnh vực ngành nghề đang có nguy cơ cao về TNLĐ.

3. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

trên địa bàn quản lý triển khai tốt công tác AT, VSLĐ, trong đó chú ý các nội dung

sau:

(1) Công văn số 1087/UBND-TH ngày 18/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường, tuân thủ

pháp luật về AT, VSLĐ, Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển

khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TW, ngày 19-3-2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới”.

2

- Thực hiện nghiêm các hoạt động tự kiểm tra, chủ động kiểm soát các yếu tố

nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, phòng ngừa TNLĐ đúng theo hướng dẫn tại

Thông tư số 07/2016/TT-BLĐTBXH ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội quy định một số nội dung tổ chức thực hiện công

tác ATVSLĐ đối với cơ sở sản xuất kinh doanh và Thông tư số 17/2018/TT-

BLĐTBXH ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội quy định về tự kiểm tra pháp luật lao động của doanh nghiệp; hưởng ứng

tổ chức thiết thực Tháng hành động về AT, VSLĐ do cấp Tỉnh, doanh nghiệp phát

động.

- Xây dựng đầy đủ các quy trình, biện pháp làm việc bảo đảm AT, VSLĐ

đúng theo quy định tại Điều 15 và 16 của Luật An toàn vệ sinh lao động;

- Kịp thời khai báo, điều tra TNLĐ theo thẩm quyền; thực hiện nghiêm, đúng

quy định việc tổ chức huấn luyện AT, VSLĐ cho người lao động và kiểm định kỹ

thuật an toàn đối với máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn

lao động.

4. Chủ động tăng cường kiểm tra việc tuân thủ pháp luật trong công tác AT,

VSLĐ để ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi, vi phạm, hành chính kịp thời. Nếu có

những sai phạm nghiêm trọng kiến nghị, đề xuất cơ quan chức năng xem xét trách

nhiệm hình sự (nếu có).

5. Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức điều tra TNLĐ theo quy định;

xử lý nghiêm hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét trách nhiệm hình sự đối

với một số vụ TNLĐ đặc biệt nghiêm trọng theo Quy chế phối hợp điều tra TNLĐ

chết người và TNLĐ khác có dấu hiệu tội phạm theo quy định tại khoản 7 Điều 20

Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động.

Báo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-12-19T07:28:46+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-12-19T08:10:06+0700

		2024-12-19T08:10:06+0700

		2024-12-19T08:10:06+0700

		2024-12-19T08:10:06+0700